Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я

А М У Р С К А Я    О Б Л А С Т Ь

ГЛАВА  ЗАВИТИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	30.05.2016
	№
	167

	г. Завитинск

	Об итогах работы жилищно-коммунального хозяйства Завитинского района  в  осенне-зимний  период  2015-2016 гг.  и  задачах  по подготовке к предстоящему отопительному периоду 2016-2017 гг.

Заслушав и обсудив на Административном Совете при главе Завитинского района информацию «Об итогах работы жилищно-коммунального хозяйства Завитинского района в осенне-зимний  период 2015-2016 гг. и задачах по подготовке к предстоящему отопительному периоду 2016-2017 гг.»
п о с т а н о в л я ю:

1. Информацию «Об итогах работы жилищно-коммунального хозяйства Завитинского района  в  осенне-зимний  период  2015-2016 гг.  и  задачах  по подготовке к предстоящему отопительному сезону 2016-2017 гг.» принять               к сведению.

2. Главам муниципальных образований, руководителям бюджетных учреждений района организовать процесс подготовки к предстоящему отопительному сезону  2016-2017 гг., руководствуясь  требованиями федеральных законов от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Рекомендовать руководителям теплоснабжающих организаций, организаций теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения (управляющие компании городского поселения) в организации процесса подготовки к предстоящему отопительному сезону 2016-2017 гг. руководствоваться требованиями федеральных законов от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

4. Отделу архитектуры, градостроительства и муниципального хозяйства администрации  района  (В.Н.Павлюк):

4.1. Подготовить распоряжение главы Завитинского района по определению ответственных лиц за подготовку и прохождение отопительного периода 2016-2017 гг. в срок до 15.06.2016.
4.2. Создать  комиссию по приемке готовности  объек​тов  социальной сферы, котельных и тепловых сетей, находящихся в муниципальной собственности района  к отопительному периоду 2016-2017 годов и утвердить график работы комиссии в срок до 17.06.2016.

4.3. Организовать контроль и мониторинг подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства района  к отопительному периоду 2016-2017 годов.
4.4. Разработать план мероприятий по взысканию кредиторской и дебиторской задолженности населения и предприятий ЖКХ Завитинского района до 20.06.2016.
5. Отделу по труду, социальным и правовым вопросам (М.Ф. Годун):

5.1. Оказывать методическую помощь при подготовке рабочих мест на муниципальных котельных района в части соблюдения требований правил охраны труда.
6. Руководителям автономных, казенных, бюджетных учреждений образования, культуры и здравоохранения (по согласованию):

6.1. Организовать проведение работ и осуществление постоянного мониторинга и контроля  за  подготовкой объектов культуры, образования и здравоохранения к предстоящему отопительному сезону 2016-2017 гг. в сроки, согласно разработанным планам мероприятий.

             6.2. До начала отопительного периода обеспечить получение теплоснабжающими предприятиями актов готовности систем теплопотребления и узлов ввода подведомственных зданий к принятию тепловой энергии в отопительном периоде 2016-2017 годов, согласно требований ст. 20 Федерального   Закона от 27.07.2010  № 190 «О теплоснабжении».
7. Финансовому отделу администрации района (Е.Г. Соловьева):

7.1. Предусмотреть средства в районном бюджете на 2016-2017 гг. для оплаты топливно-энергетических ресурсов, коммунальных услуг в соответствии  с установленными лимитами для организаций, финансируемых за счет средств районного бюджета и средства на проведение ремонтных работ на муниципальных объектах жилищно-коммунального хозяйства.

7.2. Принять меры по погашению задолженности за выполненные работы и услуги,  обеспечению в полном объеме текущей оплаты по​требляемых топливно-энергетических ресурсов бюджетными учреждениями, финансируемыми за счет средств районного бюджета.

            8. Комитету по управлению муниципальным имуществом Завитинского района (Т.А. Кулькова) совместно с отделом архитектуры, градостроительства и муниципального хозяйства администрации Завитинского района (В.Н.Павлюк):

8.1. Провести инвентаризацию аварийно-технического резерва материальных запасов в срок до 20.06.2016.

8.2. Осуществлять контроль за сохранением и своевременным восполнением районного неснижаемого аварийно-технического резерва материалов и оборудования в соответствии с утвержденными объемами и номенклатурой.

9. Отделу ГО и ЧС администрации района (С.В. Квартальнов):

9.1.Разработать план действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций с применением  электронного моделирования аварийных ситуаций, системы мониторинга состояния системы теплоснабжения, механизма оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения.

            10. Рекомендовать руководителям организаций, участвующих в тепло-водоснабжении жилищного фонда и объектов социальной сферы: ИП Павляк (В.С. Павляк), ООО «Теплосервис» ( С.С. Павляк), ООО «ТПК «Дальстройсервис» (С.Н. Одыванов), ООО «Тепловая Компания» (С.В. Дудкин), ООО «Тепловик» (С.В. Дудкин), ООО «Городок» (Н.В. Горская), СТУ ЗабДТВ ОАО «РЖД» (А.В.Суслов):
10.1. При подготовке объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2016-2017 гг. в самые кратчайшие сроки оценить итоги прохождения предыдущего отопительного сезона, причины сбоев в работе энергетического, теплового оборудования, подготовленность и квалификацию обслуживающего персонала, слабые места в техническом состоянии котельных, электрических, тепловых сетей и сетей водоснабжения и водоотведения, обеспечить выполнение планов и графиков проведения ремонтных работ. Провести анализ технических сбоев энергетического и теплового оборудования на котельных, электрических и тепловых сетях, сетях водоснабжения и водоотведения до 01.06.2016.
10.2. Обеспечить контроль за выполнением договорных обязательств по поставкам топлива с учетом создания необходимого нормативного запаса на          01 октября 2016 г., согласно договорам поставки, заключённым в соответствии с федеральным Законом от 18.07.2011 № 223–ФЗ, в количестве 8861 тонны по муниципальным котельным.
10.3. Обеспечивать своевременную оплату за поставки твердого топлива  в соответствии с договорными обязательствами.

10.4. Повысить персональную ответственность должностных лиц за контролем качества, учета, хранения и ра​ционального использования поставленного топлива, согласно методических указаний министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Амурской области от 12.01.2010  «По организации учёта жидкого и твёрдого топлива на предприятиях жилищно-коммунального хозяйства Амурской области».

10.5. В срок до 15.09.2016 обеспечить исполнение п. 5 ст. 20 Федерального   Закона от 27.07.2010  № 190   «О теплоснабжении».
10.6. В сроки, утвержденные Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор),  представить объекты теплоснабжения на комиссионную проверку готовности  для получения положительных актов готовности объектов теплоснабжения и паспортов готовности теплоснабжающих организаций к очередному отопительному периоду.

10.7. Обеспечить подготовку, обучение и аттестацию персонала к началу отопительного сезона. Повысить ответственность за соблюдение требований охраны труда и техники безопасности, безаварийную работу технологического оборудования и инженерных сетей.

10.8. Принять требуемые меры по созданию на предприятиях аварийного запаса материально-технических ресурсов, согласно плана действий по ликвидации аварийных ситуаций в срок до 20.09.2016.
10.9. Заключить договоры с потребителями топливно-энергетических ресурсов в срок до 01.09.2016. Исполнять договорные обязательства в полном объеме, не допуская срыва установленных сроков при подготовке к отопительному сезону.

 11. Рекомендовать управляющим компаниям: ООО «УК «Стандарт»                 (исп. дир. В.Н. Бейриш), ООО «УК «Домовой» (ген.дир.В.Н.Бейриш), ООО «УК «ЗУК» (ген. дир. Н.В. Горская):
11.1. Снизить дебиторскую задолженность по оплате за предоставленные жилищно-коммунальные услуги до уровня 2-х месячной задолженности в соответствии с действующим законодательством в срок до 01.10.2016. Проводить разъяснительную работу в средствах массовой информации и среди населения о последствиях невнесения оплаты за жилищно-коммунальные услуги.
11.2. Осуществлять контроль за выполнением графика подготовки объектов жилищного фонда  к зимнему периоду.

12. Рекомендовать администрации городского поселения «Город Завитинск» (В.Д. Кондрашин):

12.1. Создать  комиссию по приемке готовности  объек​тов социальной сферы, жилищного фонда, котельных и тепловых сетей г. Завитинска                           к отопительному периоду 2016-2017 годов и утвердить график работы комиссии в срок до 20.06.2016 по городскому поселению «Город Завитинск».
12.2. Организовать еженедельный мониторинг и контроль за ходом подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному периоду 2016-2017 годов.

12.3. Разработать план действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций с применением электронного моделирования аварийных ситуаций, системы мониторинга состояния системы теплоснабжения, механизма оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения.

12.4. Обеспечить резервное энергоснабжение объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы в соответствии с требованиями Закона «О теплоснабжении» (ст.20).
12.5. Провести инвентаризацию материально - технических ресурсов, аварийно-технического запаса жилищно-комму​нального  комплекса городского поселения до 15.06.2016 и в срок до 01.09.2016 довести его до требуемых нормативов.

13. Постановление от 11.06.2015 № 217 «Об итогах работы жилищно-коммунального хозяйства Завитинского района  в  осенне-зимний  период  2014-2015 гг.  и  задачах  по подготовке к предстоящему отопительному периоду 2015-2016 гг.» признать утратившим силу.
14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по муниципальному хозяйству                    С.С. Линевича.
Глава Завитинского района                                                                        О.Б.Назаренко